Р О С С И Й С КА Я  Ф Е Д Е РА Ц И Я

И Р К У ТС К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Аларь»

РЕШЕНИЕ

__________________________________________________________________

от 27. 11.2009 г. №_27/2                                                        с. Аларь
«О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы решений Думы МО «Аларь»,

проектов решений Думы МО «Аларь».

Руководствуясь ст.ст. 1, 2, 5, 6 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом  от 17.07.2009г. №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Думы МО «Аларь», проектов решений Думы МО «Аларь» (Приложение № 1).

2. Опубликовать данное решение в «Аларском вестнике»
 Глава  МО «Аларь»                                                                                    А.В.Батаева
Приложение № 1

к решению Думы МО «Аларь»

от «___»_________ 2009 года

№________

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

РЕШЕНИЙ ДУМЫ МО «Аларь»,

ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ДУМЫ МО «Аларь»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и сроки проведения антикоррупционной экспертизы указанных в пункте 2 настоящего Порядка решений Думы МО «Аларь» (далее также – решения Думы) и их проектов, регулирует иные вопросы, касающиеся проведения указанной экспертизы, и вопросы, связанные с проведением независимой антикоррупционной экспертизы решений Думы МО «Аларь» и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза в соответствии с настоящим Порядком проводится в отношении решений Думы МО «Аларь» и их проектов.
Антикоррупционная экспертиза указанных в настоящем пункте проектов нормативных правовых актов проводится в обязательном порядке.

Не проводится антикоррупционная экспертиза утративших силу нормативных правовых актов.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится Комитетом при Думе МО «Аларь».

II. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА

4. Антикоррупционная экспертиза решений Думы МО «Аларь» проводится в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения Думой МО «Аларь».

5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы в случае выявления в решении Думы МО «Аларь», его проекте положений, содержащих коррупциогенные факторы, составляется мотивированное заключение.

Антикоррупционная экспертиза и оформление заключения по ее результатам осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» согласно правилам и методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96
6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) подписывается председателем Думы МО «Аларь».

7. В случае выявления коррупциогенных факторов, Дума МО «Аларь» в течение трех рабочих дней устраняет в проекте нормативного правового акта положения, содержащие коррупциогенные факторы. Срок, в течение которого должны быть устранены  коррупциогенные факторы не должен превышать двух рабочих дней.

III. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА

8. Институты гражданского общества и граждане (далее - независимые эксперты) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу решений Думы МО «Аларь» и их проектов.

9. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы Дума МО «Аларь» может размещать текст проекта решения Думы на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет и устанавливать срок представления заключения на решение Думы МО «Аларь».
Устанавливаемый срок представления заключения на проект решения Думы не может быть меньше трех рабочих дней со дня размещения его текста на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.

10. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта может доводить текст проекта нормативного правового акта до сведения независимых экспертов иными способами, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

11. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком решения Думы МО «Аларь», осуществляющим деятельность в сфере действия нормативного правового акта, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения заключения независимому эксперту, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Глава МО

МО «Аларь».